
ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

1/4

il Decreto Presidenziale n. 97 del 19 Luglio 2024 prot.n.13366 mediante il quale, ai

sensi dell’articolo 28 della legge regionale 31/1998, il Presidente della Regione,

stante la vacanza della posizione organizzativa di direzione dei servizio Strumenti

finanziari dell’assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del

territorio protrattasi per più di sessanta giorni senza che gli organi competenti alla

nomina abbiano provveduto in merito, si è avvalso del potere sostitutivo previsto “ipso

iure” dal comma 7 dello stesso articolo procedendo all’attribuzione delle funzioni

dirigenziali del citato servizio al Dott. Luigi Carusillo, decretando la decorrenza

immediata dell’incarico nonostante la mancanza delle deliberazioni, delle proposte e

dei pareri previsti dall’ordinaria procedura normativa;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n.26/17 del 14.05.2025 avente ad oggetto

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e di spesa, conseguenti all’approvazione della Legge Regionale

08 Maggio 2025 n. 13 (Bilancio di previsione 2025- 2027)

VISTA

la Legge Regionale 08 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione triennale 2025-

2027),

VISTA

la Legge Regionale 08 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità 2025)VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante: Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

IL DIRETTORE

Fondo unico per l’integrazione dei fondi rischi dei consorzi di garanzia fidi. Legge

regionale 19.6.2015, n. 14. – Risorse 2025. Approvazione dell’elenco dei Confidi

ammessi, con specificazione degli importi assegnati in ripartizione del Fondo.

Oggetto:

03-01-00 - Direzione Generale dei Servizi Finanziari
03-01-04 - Servizio strumenti finanziari e governance delle entrate



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

2/4

che, a conclusione dell’istruttoria anche con l’ausilio della piattaforma informatica

appositamente creata, si è provveduto alla determinazione dell’importo dei contributi

da assegnare ai Confidi ammessi applicando i criteri di assegnazione delle risorse

sulla base delle modalità di quantificazione e di ripartizione del contributo prescritte

dal Disciplinare, compresa l’Appendice A al medesimo (allegato 1 della deliberazione

n. 43/8 del 7 dicembre 2023 avente ad oggetto "Approvazione definitiva della

DATO ATTO

che per le domande è stata effettuata, con esito positivo, la verifica sulla ricevibilità

della domanda nonché sulla completezza e regolarità della documentazione

trasmessa dai confidi partecipanti in ordine alla sussistenza dei requisiti di

ammissibilità in relazione ai quali, tuttavia, l’Amministrazione si riserva di effettuare

ulteriori controlli, anche a campione, dei dati e delle dichiarazioni ivi contenuti;

PRESO ATTO

gli atti del procedimento e, in particolare, le domande, con la relativa

documentazione, inviate dai confidi elencati nell’allegato alla presente determinazione

per il tramite della piattaforma informatica Confidi;

VISTI

la propria determinazione n.1410 protocollo n.49145 del 27.10.2025 di approvazione

dell’Avviso e dei documenti ad esso allegati, con termine di scadenza per la

presentazione delle domande fissato nelle ore 23.59 del giorno 20 novembre 2025;

VISTA

della copertura finanziaria destinata all’intervento in oggetto, per un ammontare

complessivo di euro 5.000.000,00 (cinquemilioni/00), sussistente sul capitolo di spesa

SC06.0800, del bilancio 2025, missione 14, programma 01, macroaggregato 203;

PRESO ATTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 43/8 del 7 dicembre 2023 avente ad

oggetto "Approvazione definitiva della deliberazione della Giunta regionale n. 38/115

17 novembre 2023, concernente "Nuovo disciplinare di attuazione del fondo unico

confidi. Legge regionale 19.6.2015, n. 14" con cui è stato approvato in via definitiva il

nuovo Disciplinare;

VISTO

la Legge regionale 19.6.2015, n. 14, Interventi in materia di consorzi di garanzia fidi

istituisce, all’art.2, il Fondo unico destinato all'integrazione dei fondi rischi dei confidi

e, all’art. 5, l’Osservatorio dei confidi con funzioni di monitoraggio periodico del

sistema dei confidi operanti in Sardegna, con particolare riferimento all'efficacia

dell'intervento pubblico;

VISTA



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

3/4

Responsabile del procedimento è il Direttore del Servizio: dott. Luigi CarusilloART.3

È disposta la pubblicazione della presente determinazione unitamente all’elenco dei

confidi ammessi, sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna.

ART.2

È approvato l’elenco dei Confidi ammessi alla presente procedura, con specificazione

degli importi assegnati in ripartizione del Fondo allegato alla presente determinazione

per costituirne parte integrante.

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241

/1990 e del Codice di comportamento e attestato di aver acquisito le dichiarazioni e

valutato l’assenza di conflitti di interessi, come previste dalla normativa, da parte degli

istruttori e di tutti coloro che, a qualunque titolo, hanno preso parte e/o concorso con il

proprio operato all’esito del procedimento

DATO ATTO

di dover approvare l’elenco dei Confidi ammessi, con specificazione degli importi

assegnati in ripartizione del Fondo, redatto in conformità a quanto sopra, nonché

pubblicare il medesimo sul sito istituzionale;

RITENUTO

deliberazione della Giunta regionale n. 38/115 17 novembre 2023, concernente

"Nuovo disciplinare di attuazione del fondo unico confidi. Legge regionale 19.6.2015,

n. 14" con cui è stato approvato in via definitiva il nuovo Disciplinare), ossia: verifica

dei criteri di ammissibilità tecnica, determinazione della quota base per ciascuno dei

due Comparti, calcolo e applicazione del coefficiente di correzione della quota base

previo del calcolo della premialità secondo quanto previsto per ciascuno dei due

Comparti e, infine, determinazione del contributo

La presente determinazione è comunicata all'Assessore della programmazione, bilancio, credito e assetto

del territorio ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31.

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore Generale dei servizi

finanziari dell’Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio e ricorso

giurisdizionale amministrativo presso il TAR Sardegna nei termini, rispettivamente, di 30 e 60 giorni dalla

data di pubblicazione della presente determinazione.



ASSESSORADU DE SA PROGRAMMATZIONE, BILANTZU, CREDITU E ASSENTU DE SU TERRITORIU
ASSESSORATO DELLA PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CREDITO E ASSETTO DEL TERRITORIO

4/4

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

      Luigi Carusillo

Siglato da :

CARLA MANCA


		2025-12-11T12:59:38+0100
	Luigi Carusillo
	Firmato digitalmente da


		2025-12-11T12:59:42+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




